Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraguara,31 de julho de 2025.

Ão
Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os devidos cumprimentos, em resposta ao

Requerimento número 1092/2025, de autoria da Vereadora FABI VIRGÍLIO, que solicita

informações acerca do Fundo Municipal de Defesa dos Interesses Difusos — FID, de nosso

município, informamos que, no período compreendido entre o ano de 2017 até a

presente data, o valor total arrecadado pelo Fundo alcança a quantia de R$ 27.822,56

(vinte e sete mil, oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta e seis centavos), sendo que as

receitas estão registradas sob a rubrica orçamentária nº 71 - “Outras Receitas Diversas —

PMA”.

Em relação ao saldo atualizado, o montante

atualmente disponível em caixa corresponde a R$ 40.270,58 (quarenta mil, duzentos e

setenta reais e cinguenta e oito centavos), conforme demonstrativosatualizados.

No tocante à aplicação dos recursos, cumpre

esclarecer que, no momento, o Município encontra-se em fase de planejamento e

elaboração de novas ações que visem à utilização eficiente e estratégica dos recursos

disponíveis, de forma a atender às finalidades específicas do Fundo e às diretrizes das

políticas públicas correlatas.

Quanto às estratégias para o incremento da

arrecadação, informamos que estão em andamento estudos e análises técnicas

voltadas à definição de medidas que possam ampliar as receitas do Fundo,

Gabinete do Prefeito

Araraquara

considerando a viabilidade legal, administrativa e financeira, com o devido alinhamento

às prioridadesda gestão e às necessidadesda população.

Por fim, reafirmamos o compromisso desta

Administração com a transparência e o fortalecimento das políticas públicas,

permanecendo à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam
necessários.

Atenciosamente,

LUIS CLÁUDIÓ LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

ACFL40.754 2025